SAINT AUGUSTINE

super terram, quia sunt iusti super quos venit sicut factum impiorum, et sunt impii super quos venit sicut factum iustorum. Dixi quoniam hoc quoque vanitas.

In hac vanitate, cui quantum satis visum est intimandae totum istum librum vir sapientissimus deputavit (non utique ob aliud nisi ut eam vitam desideremus quae vanitatem non habet sub hoc sole, sed veritatem sub illo qui fecit hunc solem), in hac ergo vanitate numquid nisi iusto Dei rectoque iudicio similis eidem vanitati factus vanesceret homo? In diebus tamen vanitatis suae interest plurimum utrum resistat an obtemperet veritati, et utrum sit expers verae pietatis an particeps, non propter vitae huius vel bona acquirenda vel mala vitanda vanescendo transeuntia, sed propter futurum iudicium, per quod erunt et bonis bona et malis mala sine fine mansura. Denique iste sapiens hunc librum sic conclusit ut diceret: *Deum time et mandata eius custodi, quia hoc est omnis homo; quia omne hoc opus Deus adducet in iudicium in omni despecto, sive bonum sive malum.* Quid brevius, verius, salubrius dici potuit? *Deum, inquit, time et mandata eius custodi, quia hoc est omnis homo.* Quicumque enim est, hoc est, custos utique mandatorum Dei, quoniam qui hoc non est, nihil est, non enim ad veritatis imaginem reformatur, remanens in similitudine vanitatis. *Quia omne hoc opus, id est,*

¹ Ecclesiastes 8.14.

² Ecclesiastes 12.13, 14.

BOOK XX. III

there are righteous men whose lot is as if they were ungodly, and there are ungodly men whose lot is as if they were righteous. I said that this, too, is vanity." ¹

This very wise man devoted his whole book to the exposition of this vanity at such length as he found adequate, doubtless with the sole purpose that we should long for that life wherein there is no vanity under the sun but verity under him who made the sun. Now in this vanity could it be except by a just and righteous judgement of God that man, wrought in the likeness of this same vanity, should pass into nothingness? But in the days of his vanity it is a matter of great importance whether he resists or whether he yields to the truth, and whether he has no part in true religion or participates in it; and its importance has nothing to do with the winning of the good things of this life or the shunning of its evils, which vanish and are gone, but derives rather from the judgement to come, through which the good shall have good things and the evil evil things that will be permanent forever. Finally, this wise man concluded his book by saying: "Fear God, and keep his commandments, for this is the whole man; for every work done here shall be taken into account by God in every case that has been disregarded, whether it is good or bad." ² What could he have said that would have been shorter, truer or more helpful than this? "Fear God," he says, "and keep his commandments, for this is the whole man." For whoever is anything, is this in any case, a keeper of God's commandments, since he who is not this, is nothing, for he who remains in the likeness of vanity is not remade after the pattern of truth. "For every work done